

- 9) Write a short note on life style and sanskar of Rajasthani people.

राजस्थान के निवासियों की जीवन शैली एवं संस्कारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C

2 x 20 = 40

Note : This section 'C' contains four long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carry 20 marks. The answer of each question should not exceed 500 words.

(खण्ड - स)

नोट : इस खण्ड 'स' में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। प्रश्नोत्तर शब्द सीमा 500 शब्द है।

- 10) Write an essay on Rajasthani dresses.

राजस्थानी पोषाकों पर एक निबन्ध लिखिए।

- 11) What do you know about Nainsi-ki-Khyat?

'नैणसी की ख्यात' के बारे में आप क्या जानते हैं?

- 12) Write an essay on Saint Literature.

सन्त साहित्य पर एक निबन्ध लिखिए।

- 13) What do you know about Braj language and literature in Rajasthan.

राजस्थान में ब्रजभाषा एवं साहित्य के बारे में आप क्या जानते हैं?

DCT - 02

December - Examination 2015

DCCT Examination

Tradition and Culture of the People of Rajasthan

Perspectives in Tourism (State and Society)

Paper - DCT - 02

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 100

Note : The question paper is divided into three Section A, B, and C. Write answer as per the given instruction.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब, और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

Note : This section contains Ten very short answer type questions. All questions in this section are compulsory. Each question will be of two marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

(खण्ड - अ)

नोट : इस खण्ड में दस अति लघु उत्तरीय प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है, और अधिकतम प्रश्नोत्तर सीमा 30 शब्द है।

- 1) (i) Who was Sunderji?
सुन्दर जी कौन थे?

(ii) What is Madona Art?

‘माड़णा कला’ क्या है?

(iii) Which dance is related to the temple of Kaila-Mata of Karauli?

कौन सा नृत्य करौली की कैला माता जी के मन्दिर से सम्बद्ध है?

(iv) Name any four stringed musical instruments used in folk music.

लोक संगीत में उपयोग में आने वाले किन्ही चार तंत वाद्य के नाम बताइये।

(v) Write the name of any four Rajasthani dishes.

किन्ही चार राजस्थानी व्यञ्जनों (पकवानों) के नाम लिखिए।

(vi) Who was Bankidas?

बाँकीदास कौन थे?

(vii) Which region of Rajasthan speaks Dhudhani?

राजस्थान के किस क्षेत्र में ‘दूढ़ाणी’ बोली जाती है?

(viii) What is Nukta or Mosar?

नुक्ता या मोसर क्या है?

(ix) In which places of Rajasthan is famous for Phool dol fair?

राजस्थान में कौन-कौन से स्थान फूल डोल मेले के लिए प्रसिद्ध है?

(x) Describe two ladies ornaments of Rajasthjan.

किन्ही दो राजस्थानी महिला आभूषणों के नाम बताइये?

Section - B

4 x 10 = 40

Note : This section 'B' contains 8 short answer type questions. Attempt any Four questions. Each question answer should not exceed 100 words.

(खण्ड - ब)

नोट : इस खण्ड ‘ब’ में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दस अंक का है। प्रत्येक प्रश्नोत्तर शब्द सीमा 100 शब्द है।

2) What do you know about Phad paintings?

फड़ चित्रकला के बारे में आप क्या जानते हैं?

3) Which region of Rajasthan is famous for folk dance Bindori?

राजस्थान का कौन सा क्षेत्र बिंदौरी लोकनृत्य के लिए प्रसिद्ध है?

4) What is Kamayacha?

कामायचा क्या है?

5) Write a note on Puskar Fair.

पुष्कर मेले पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6) What do you know about Meera bai?

आप मीरा बाई के बारे में क्या जानते हैं?

7) Write a note on Rajasthani folk stories.

राजस्थानी लोक कथाओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8) What do you know about Khyat Sahitya?

ख्यात साहित्य के बारे में आप क्या जानते हैं?